【株式会社エフアンドエム】

代表取締役社長：森中 一郎  資本金：934 百万円  本店：大阪府吹田市  コード：4771（JASDAQ）

 （お問合せ先） 経営企画部:松尾 TEL:06-6339-7177 FAX:06-6339-7184 e-mail:info@fmltd.co.jp

各位                                    2020年 4月 3日

クラウド型労務手続きシステム「オフィスステーション 労務ライト」の提供を開始

～e-Gov 電子申請をもっと身近に・使いやすく～

株式会社エフアンドエム（本社：大阪府吹田市 代表取締役社長：森中一郎）は、e-Gov

外部連携 API に対応するクラウド型労務手続き電子申請システム「オフィスステーション

労務ライト」（「オフィスステーション」シリーズ）を全国の企業に対し提供することにな

りましたのでお知らせいたします。

本サービスは、初期費用・管理費用のすべてを永年無料で提供いたします。

オフィスステーション 労務ライト（https://www.officestation.jp/roumu-lite/）

１．背景

2020 年 4 月 1 日より、資本金ならびに出資金 1 億円超企業を対象に、社会保険・雇用保

険の一部保険手続きについて、電子申請が義務化されます（厚生労働省令より）。この改正

により、対象となる企業の労務手続きは原則電子化され、手書きでの帳票作成、およびそ

の帳票の窓口提出、郵送提出ができなくなります。

このたびの法改正を受け、当社では、電子申請の普及と浸透にこれまで以上に貢献する

ため、「オフィスステーション 労務」の一部機能を無料提供する新サービスとして「オフ

ィスステーション 労務ライト」の提供を決定いたしました。

 また現在、新型コロナウイルス（COVID-19）の影響により、各地で外出自粛要請が進む

中、各企業ではテレワークなどの在宅対応が余儀なくされております。本サービスは、よ

り身近に労務手続きの電子申請をご利用いただく環境を構築することで、多くの企業に微

力ながら貢献したいという思いで、ご利用料金を永年無料とすることにいたしました。

News Release                                    株式会社エフアンドエム

https://www.officestation.jp/roumu-lite/

【株式会社エフアンドエム】

代表取締役社長：森中 一郎  資本金：934 百万円  本店：大阪府吹田市  コード：4771（JASDAQ）

 （お問合せ先） 経営企画部:松尾 TEL:06-6339-7177 FAX:06-6339-7184 e-mail:info@fmltd.co.jp

２．内容

本サービスは、総務省行政管理局が運営する電子政府の総合窓口e-GovとAPI連携する、

社会保険・雇用保険に係る行政手続きの電子申請システムです。電子申請義務化に対応す

る機能に絞り込むことで、よりシンプルに設計いたしました。

これにより、e-Gov を利用中の企業あるいは検討中の企業については、本サービスを利用

することで、より簡単・便利に電子申請の導入が可能です。

「オフィスステーション 労務ライト」の導入は約 5 分で完結し、申込み当日から利用が可

能です。また、直感的操作が可能なデザインとマニュアルにより、新しいシステムを利用

する際の「使い方が分からなくて、かえって時間がかかる」などのストレスとは無縁の環

境を整備しています。

人事労務担当者が軽減される業務及び手続きは次の通りです。

 年金事務所やハローワークへの窓口提出や郵送の必要がなくなります。

 法改正や様式変更に自動対応するため、メンテナンスフリーで利用できます。

 電子申請義務化に対応する帳票を網羅しています。

 登録データから手続きに必要な情報を自動入力します。

 前回申請した労務手続きの内容を再利用して申請できます。

 公文書などの公的書類の受領や管理業務が軽減されます。

[オフィスステーション 労務ライト 対応帳票一覧]

手続き一覧 義務化帳票 対応帳票

健康保険・厚生年金保険被保険者資格取得届/70歳以上被用者該当届 ●

健康保険被扶養者 (異動) 届 ●

国民年金第3号被保険者関係届 ●

健康保険・厚生年金保険被保険者資格喪失届/70歳以上被用者不該当届 ●

厚生年金保険被保険者資格喪失届/厚生年金保険70歳以上被用者該当届（70歳到達時） ●

健康保険・厚生年金保険被保険者氏名変更 (訂正) 届 ●

健康保険・厚生年金保険被保険者住所変更届 ●

健康保険・厚生年金保険被保険者報酬月額変更届/厚生年金保険70歳以上被用者月額変更届 〇 ●

健康保険・厚生年金保険被保険者賞与支払届/厚生年金保険70歳以上被用者賞与支払届 〇 ●

健康保険・厚生年金保険被保険者報酬月額算定基礎届 〇 ●

雇用保険被保険者資格取得届 〇 ●

雇用保険被保険者資格喪失届・氏名変更届 〇 ●

雇用保険被保険者離職証明書 ●

雇用保険被保険者転勤届 〇 ●

育児休業給付受給資格確認票・ (初回) 育児休業給付金支給申請書 〇 ●

育児休業給付金支給申請書 〇 ●

高年齢雇用継続給付受給資格確認票・ (初回) 高年齢雇用継続給付支給申請書 〇 ●

高年齢雇用継続給付支給申請書 〇 ●

概算・増加概算・確定保険料申告書 〇 ●

概算・増加概算・確定保険料申告書（有期事業） 〇 ●

社会保険

雇用保険

労働保険

【株式会社エフアンドエム】

代表取締役社長：森中 一郎  資本金：934 百万円  本店：大阪府吹田市  コード：4771（JASDAQ）

 （お問合せ先） 経営企画部:松尾 TEL:06-6339-7177 FAX:06-6339-7184 e-mail:info@fmltd.co.jp

[オフィスステーション 労務ライト 機能比較表]

機能カテゴリ e-Gov オフィスステーション

ログイン方法 ID/PW
ID/PW

二段階認証

動作環境
Windows　○

Mac　×

Windows　○

Mac　○

電子証明書 申請ごとに電子証明書を添付 システムに登録し、アカウント権限で管理

事前準備

ポップアップブロックの解除

信頼済サイトへの登録

e-Gov電子申請アプリケーションのインストール

パーソナライズの開設

不要

アカウント管理 個々に利用
会社全体で管理

アカウント登録上限なし

システム利用履歴 なし 管理可能

権限設定 なし アカウントごとに設定可能

企業情報登録 利用時にファイルから読み込み

システムに登録可能

複数事業所情報を登録可能

事業所登録数制限なし

従業員情報登録 なし

システムに登録可能

20,000名まで一括登録可能

人数制限なし

申請手続きの検索 キーワード検索

キーワード検索

カテゴリ検索

イベント別検索

申請データ作成
帳票様式に合わせた入力画面

様式枠に1枠ずつ入力

一覧整理した入力画面

データベースから必要項目を自動入力

入力枠を簡素化

申請データ一時保存 ファイルで保存し、再開時に読み込み
システムに保存可能

保存データを別アカウントで呼び出し、編集可能

申請データの再利用 なし 過去申請データから引用して新規申請データ作成可能

継続給付申請の管理 なし
対象者リストアップ可能

前回データ引用可能

申請データ管理
なし

到達番号及び問合せ番号で状況照会

システム管理

従業員名、手続き名、到達番号、送信者などで照会可能

申請データ保管期間 ステイタスが「手続終了」になってから90日間 永年保管

公文書・コメント保管 ダウンロードしてファイル管理 システムで自動管理

マニュアル e-Govホームページを参照
ヘルプページ

マニュアル動画

３．業績へ与える影響について

当社業績に影響を与える可能性がありますが、現在精査中であり、何らかの影響を確認次第、

適時開示いたします。

以上

本件に関するお問合せ先：オフィスステーション事業本部
担当 ： 田中  慎二  TEL:06-6339-7205 （ 9:30 ～ 12:00 、 13:00 ～ 17:00 土 ・ 日 ・ 祝休 ）
support@officestation.jp

TEL:06-6339-7205（9:30～12:00